

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15. Wydział Powiatowy, pok. 10.
Nr. KONTH P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49.

REDAKCJA CZYNNĄ CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kropką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednosłowny; drobne od wyrazu 10 gr., posady i prace poszyciowe po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Na zjazd delegatów Rad Gminnych

Drugi z kolei w niedługim odstępie czasu wojewódzki zjazd samorządowy rozpoczyna dziś swe obrady w sali teatru o godz. 9.30 rano. Zjazd pomyślany jest jak widać z porządku obrad nieco odmiennie niż zjazd delegatów Sejmików Powiatowych. Organizatorzy zjazdu delegatów nie ograniczając się do paru aktualnych tematów przykładowych, pragną raczej wyczerpać w streszczeniu całości kształt spraw samorządu dotychczas. Porządek obrad obejmuje bowiem sprawy ustroju samorządu gminnego, sprawy rolnictwa, szkolenia, dróg, opieki społecznej, zdrowotności, ochrony przeciwpożarowej, finansów komunalnych — wreszcie sprawy organizacyjne Związku Gmin.

Ze względu na bogactwo tematów, oraz spodziewany liczny udział delegatów zjazd zapowiada się bardzo ciekawie. Obok radnych gminnych, których kadencja normalna wygasa w przyszłym roku, zasiadają radni pracujący od pół roku zaledwie (pow. Słonimski, Lidzki i Szczuczynski).

Samorząd wiejski woj. nowogródzkiego, pod względem finansowym naogół dość niesamodzielnym, ma za sobą ogromny dorobek wysiłku organizacyjnego władz gminnych i wysiłku fizycznego ludności — w postaci dużej ilości szwarwku, który pozostawił trwałe ślady w stanie dróg i mostów, oraz częściowo również w budowie gmachów użyteczności publicznej (szkoły). Ten wysiłek szwarwarkowy acz nierównomierny w poszczególnych powiatach stanowi jednak dowód prawdziwej „samozaradności” i dużego zrozumienia dla potrzeb publicznych.

Stwierdzić trzeba z zupełnym spokojem, iż zjazd zastaje gminy nasze zaawansowane w pracy samorządowej, że zdobyliśmy już wieloma doświadczeniami. Mamy głębokie przekonanie, że zjazd przyczyni się do utrwalenia a gdzie niegdzie i wmożenia „wysługi pracy” gmin oraz do ulepszenia metod żmudnej pracy.

Zainteresowanie Zjazdem dzisiejszym wzrasta, gdy uprzytom-

nimy sobie, że samorząd gminy jest tą najniższą hierarchicznie formą samorządu, i co głównie jest formą mającą najbliższy kontakt z życiem samem. Radni gminni to ludzie wyjęci z samego środka życia wiejskiego; wymiana zdań podczas zjazdu będzie wybitnym, środkiem zbliżenia gości naszych, delegatów z centralnej organizacji do prawdziwego życia codziennego nowogródzkiego województwa.

Zycie to inaczej zupełnie się przedstawia przy bezpośrednim z nimi zetknięciu się. Wprawdzie delegaci z centralnej organizacji otrzymują obraz samorządu gminnego za pośrednictwem delegatów poszczególnych wiejskich jednostek komunalnych, a więc w drodze pośredniej, mimo to będą oni mogli bardziej zbliżyć się do prawdy, która inna jest w Poznańskim,

inna w Kongresówce, a już zupełnie różna na t.zw. Kresach północno-wschodnich. Każdy wysiłek gmin, mimo, że wyczerpuje wszystkie możliwości i używa kuje stosunkowo większe niż w innych dzielnicach rezultaty, gubi się u nas w ogromie zadań, których rząd rosyjski świadomie, czy nieświadomie nie wysuwał i nie realizował. Brzemie zadań i obowiązków przy uwzględnieniu jeszcze naszego niskiego poziomu kulturalnego i idącej z tem w parze przysłowiowej biedy kresowej jest: w porównaniu z innymi dzielnicami wyjątkowo u nas ciężkie. Dzisiejsze obrady w sali teatru to stukanie dróg, na których można łatwiej spełnić doceniane i dotychczas w pełni — obowiązki.

Rozpoczynającemu swe prace zjazdowi życzymy jaknajlepszych wyników.

Odwolanie.

Niniejszem cofam ośzczerstwo rzucone przeze mnie na Nadleśniczego Różankowskiego Nadleśnictwa p. fnż. Zjawnego Stanisława oraz przepraszam Go publicznie za wyrządzoną Mu tem samym krzywdę moralną.

Kazimierz Mikołajczyk
Wierzbilki

1698—3

Przed utworzeniem nowego gabinetu

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Mimo uporczywych pogłosek, że niedługo w dniu wczorajszym, przed otwarciem jeszcze Sejmu zostanie mianowany przez Pana Prezydenta nowy gabinet, rzeczywistość zaprzeczyla temu najdowodniej. Gabinet nie został jeszcze mianowany. Oczywista przez to sprawa gabinetu nie przestaje być w dalszym ciągu najbardziej w tej chwili aktualną sprawą dnia. Z tem bowiem łączy się takie czy inne możliwości na terenie Sejmu, który po godzinnem posiedzeniu wczorajszym, na którym pos. Żarski dał upust swojemu demagogicznemu temperamentowi. — Zbierze się znowu w sobotę 21 b. m. o godz. 11-ej rano.

Przypuszczać należy, że do tego czasu zostanie już powołany nowy gabinet, który mógłby stanąć przed Sejmem w sobotę. Wyniki konferencji w Sali Ryckiej komentują w kołach politycznych jako odprężenie w sytuacji, tembardziej, że dzisiejsza prasa poranna wszelkich odcieni przyniosła w tej sprawie prawie jednobrzmiące sprawozdanie, wstrzymując się od dalszych komentarzy.

Życzenia Noworoczne dla p. Prezydenta

WARSZAWA, 18.12. Kancelaria Cywilna Prezydenta Rzeczypospolitej komunikuje, że P. Prezydent przyjmować będzie życzenia noworoczne w

dniu 1 stycznia 1930 r., o godz. 12 w pól. na Zamku. Bilety na przyjęcie otrzymywać można w Kancelarii Sejmowej do dnia 27 grudnia 1929 r.

Dodatni bilans handlowy za październik

WARSZAWA 18. XII. Główny Urząd Statystyczny podaje do wiadomości iż w miesiącu październiku r. b. eksport towarów wynosił 256.135.000 zł., import

z tym czasie osiągnął sumę 243.448.000 zł., czyli nadwyżka bilansu handlowego wyniosła sumę 12.687.000 zł.

Działalność Państwowego Instytutu Eksportowego

WARSZAWA, 18.12. Państwowy Instytut Eksportowy postanowił uruchomić swą ekspozyturę w Gdyni, celem zorganizowania eksportu polskiego drożki morskiej. Poza tem w ciągu najbliższych tygodni zostaną

utworzone w Londynie specjalne sklepy, przeważnie spożywcze, które będą się zajmowały propagowaniem towarów polskich. Sklepy te będą pod opieką Państwowego Instytutu Eksportowego.

Demonstracja bezrobotnych we Frankfurcie nad Menem

FRANKFURT n. M. 18. XII. Bezrobotnie w Niemczech przybiera z każdą chwilą zastraszające wprost rozmiary i dochodzi stąd do częstych demonstracji bezrobotnych. Ostatnio wczoraj

we Frankfurcie n. Menem doszło do poważnych starć tłumy z policją, która przypuściła szarżę do demonstrujących. Kilkaśnaś osób odniosło poważne rany.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Porządek obrad wczorajszego posiedzenia Sejmu obejmował 3 punkty:

1. O przedłużeniu mocy obowiązującej ustawy w sprawie wyznaczenia i pobierania podatku od nieruchomości w gminach miejskich i od niektórych budynków w gminach wiejskich.
2. Sprawa zmiany regulaminu izby i
3. Wniosek B. B. o wybór komisji dla zbadania zajęć w dn. 31 października r. b. na terenie Sejmu (obecność oficerów w kuluarach Sejmu i nieotwarcie z tego powodu przez Marsz. Daszyńskiego obrad Sejmu Red.) Punkt 1-szy został zatwierdzony bez dyskusji w pierwszym czytaniu, przez odesłanie wniosku do komisji skarbowej.

Podczas rozpatrywania punktu II-go zabrał głos poseł frakcji komunistycznej Żarski, który w dniu dzisiejszym złożył ślubowanie poselskie. Żarski wygłosił demagogiczne przemówienie, podczas którego marszałek Daszyński przywoływał go kilkakrotnie do porządku. Na łamach poselskich podczas tego przemówienia trwały wrzaski, tak że marsz. Daszyński przywoływał kilkakrotnie posłów do porządku. W rezultacie wniosek ten odesłano do komisji regulaminowej.

Po przystąpieniu do punktu III-go w imieniu B. B. poseł Podoski złożył oświadczenie, w którym zaznaczył, że enuncjacje Marszałka Sejmu Daszyńskiego w związku z zajęciami dn. 31.X starają się ująć sprawę w sposób jednostronny, jeżeli zgoda nie stronniczy. Poseł Podoski domaga się o traktowanie wniosku, jako nagłego oraz przystąpienie niezwłocznie do uchwalenia go i wyboru komisji. Przeciwko temu wystąpił pos. Prager (P. P. S.), poczem większością głosów postanowiono odesłać wniosek do komisji regulaminowej, która ma określić uprawnienia i zakres kompetencji projektowanej Komisji. Na tem posiedzenie dzisiejsze wyczerpano. Następne posiedzenie Sejmu wyznaczone zostało na najbliższą sobotę na godz. 11 rano. Jutro obradować będą komisje skarbowe i regulaminowa nad materiałami, dostarczonemi przez dzisiejsze posiedzenie.

Ważny współczynnik rozwoju gospodarczego - mleczarstwo

Jak już podawaliśmy w jednym z poprzednich numerów naszego pisma z inicjatywą p. Wojewody Z. Beckowicza odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego konferencja mlecarska, która dała bardzo ciekawe rezultaty, rzucając anop światła na tę, jedną z najważniejszych dziedzin - życia gospodarczego, jakim jest zwłaszcza u nas w Nowogródczynie mleczarstwo.

Podawaliśmy wtedy w skrócie przebieg posiedzenia, obecnie zaś postaramy się omówić szerzej zagadnienia związane z rozwojem spółdzielni mlecarskich na terenie województwa nowogródzkiego, biorąc jako podstawę obszerny referat p. dyr. Kokocińskiego, kierownika wielkiego oddziału Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych.

Spółdzielczość mlecarska, jakkolwiek dopiero niedawno - bo w r. 1925 rozpoczęta na terenie województwa nowogródzkiego wykazuje stałą tendencję wzrostową tak pod względem ilości spółdzielni jak i produkcji. A więc w r. 1925 było spółdzielni mlecarskich 20, w 1926 r. - 24, w 1927 r. - 40, w 1928 - 66, a w dziesięciu miesiącach 1929 r. - 75 spółdzielni, należących do Związku Spółdzielni Jajczarsko-mlecarskich w Wilnie.

Już te pierwsze cyfrowe dane wskazują, że pomimo szeregu trudności sieć spółdzielni stale wzrasta, pomimo, że rok 1928 przyniósł znaczne obniżenie produkcji mlecarskiej - z racji nieurodzaju, jak dotknął województwo nowogródzkie a szczególnie łaki. Pomimo to jednak produkcja przetworów mlecarskich stale wykazuje tendencję wzrostową.

Zachodzi bardzo poważne pytanie - w jaki sposób z jednej strony powiększyć liczbę spółdzielni, z drugiej podwyższyć ilość i jakość produkcji mlecarskiej. I tu p. dyr. Kokociński, daje następujące wskazówki, które w miarę sił i możliwości będą wprowadzane w życie.

Przedewszystkiem daje się zauważyć zjawisko bardzo charakterystyczne, o ile chodzi o województwa wschodnie. Jest to brak krów mlecarskich. Stworzenie zdrowej rasy czerwonej raży od odpowiedniego doboru i znajomości rzeźni. W tym więc celu Związek Kółek Rolniczych postanowił zorganizować szereg kursów hodowlanych, któreby również obejmowały praktyczne pokazy we wzorowych oborach. Poza to agrominowie powiatowi winni starać się o wnikanie w najistotniejsze zagadnienia wsi i odpowiedniego informowania ludności o potrzebach racjonalnego doboru. Wreszcie szkoły rolnicze na terenie województwa nowogródzkiego powinny szerzej uwzględnić zakres mleczarstwa i hodowli rasy.

O ile chodzi o kursy - należy przedewszystkiem zerwać z dotychczasowym systemem prowadzenia ich w miastach powiatowych, zdala od ośrodków mlecarskich, lecz organizować właśnie 2 - 3 dniowe kursy w miasteczku - a dopiero kursy z zakresu szerszego - w większych miastach. Tak np. w październiku r.b. zostały urządzane w Wilnie kilkietgodniowe kursy mlecarskie.

Jeżeli rozchodzi się o sprawę finansową - byłoby wskazane, by mleczarze, korzystając z oddowidnego kredytu, udzielanego przez Państwowy Bank Rolny stworzyli swój specjalny fundusz obrotowy, któryby po-

zwolił zerwać z dotychczasowym systemem zaliczkowym i do pewnego stopnia odciążyć związek rewizyjny.

Po wszystko wpłynąć musi decydująco na ilość i jakość produkcji mlecarskiej. Pomimo stałych wyników, dotychczasowych, osiągnięto już niejedną sukces. Masło, wyrabiane w młecarniach województwa nowogródzkiego zostało uznane w Wilnie w związku spółdzielni mlecarsko - jajczarskich przezwyciężenie w gatunku, a trzeba wziąć pod uwagę, że kwalifikacja tam jest bardzo ostra. Jeżeli oto się rozchodzą, znaczący należy, że masła i gat. wyprodukowano w r. 1926 - 15 proc., w 1927 - 43 procent i 1928 - 45 procent.

Poza masłem w produkcji mlecarskiej województwa nowogródzkiego zajmuje też bardzo ważne miejsce produkcja sera. Jest to przeważnie t. zw. ser litewski. Pomimo dość dużej produkcji nie możemy rozpocząć eksportu, ze względu na jakość tego sera. Stoi ona znacznie niżej, niż należałoby się spodziewać, niż od produkcji innych województw Rzeczypospolitej, tak, że ser ten prawdopodobnie wnet będzie nosił nazwę polskiego.

Według danych uzyskanych przez Związek Rewizyjny, w Wilnie serowarstwo, jakkolwiek wykazuje tendencję wzrostową, to jednak nie może konkurować z wyrobami innych województw polskich i znaleźć odpowiednie miejsce na rynku zbytu, gdyż i konsumpcja sera w województwie nie należy do najwyższych. Dlatego też został postawiony wniosek, by starać się o zmniejszenie produkcji sera, a przejąć na produkcję masła, tym więcej, że tak Związek Rewizyjny, jak i władze pójde na jaknajwiększe ustępowanie i otoczą specjalną opiekę mleczarstwo.

Należy tylko organizować nowe spółdzielnie ze specjalnymi zastrzeżeniami. Centralny Związek postanowił nie pozwalać

na organizowanie nowych mlecarni, któreby nie miały 150 krów, gdyż w przeciwnym razie stwarza się kartelowe mleczarstwo, nie mające przed sobą widoków rozwoju. Drugim warunkiem sine qua non jest serowa niezakładania nowych spółdzielni obok siebie. Przykłady wykazały, że spółdzielnie takie stwarzają niezdrową konkurencję i przeszkadzają sobie wzajemnie.

Dalsza dyskusja rozwinęła i pogłębiła te zagadnienia rzucając pełne światło na tak ważną dziedzinę jak mleczarstwo. P. inspektor Mioduszewski, a następnie dyr. Pieskiewicz wywypili te wywody dyr. Kokocińskiego, pierwszy, biorąc za punkt wyjścia lokalne stosunki województwa Nowogródzkiego, drugi z perspektywy ogólnopolskiej produkcji mlecarskiej.

Do dyskusji wniósł pewien element polemiczny p. dyr. Marzurkiewicz, przedstawiciel polskiego związku spółdzielczego. Czynnione były już niejednokrotnie próby unifikacji ruchu spółdzielczego na terenie Polski - na wzór unifikowania dwóch wielkich organizacji rolniczych, napotykał jednak na zdecydowany opór ze strony polskiego związku spółdzielczego.

W końcu zabrał głos p. Mal ski, który zgłosił szereg wniosków zdających do jak najenergiczniejszego usprawnienia działalności spółdzielni mlecarskich woj. Nowogródzkiego. Wnioski te uścieliliśmy w jednym z ostatnich numerów naszego pisma.

Konferencja naprawdę odniosła zamierzony skutek: z jednej strony zorygowała licznie zebranych przedstawicieli spółdzielni, z drugiej rzuciła jasny snop światła na niedumaganie, a głównie poświecona była na rozpatrzenie usunięcia niedomagań, tak mistety jeszcze wielkich w naszej młodej spółdzielczości mlecarskiej.

R.

Statystyki Sejmowe

Postawie według narodowości

W Sejmie obecnym jest 350 posłów Polaków i 94 innych, lecz do klubu jej nie weszli, narodowości. Ci ostatni dzielą się na Ukraińców, Niemców, Żydów, Białorusinów, Czechów i Rosjan.

Ukraińców jest w obecnej Izbie 44. Dzielą się oni podług klubów w następujący sposób: 26 należy do klubu narodowo-ukraińskiego (prezes: Dymitr Lewicki), 8 do klubu radykałów ukraińskich (prezes: Lew Baczyński), 6 do komunikującego Serlobu, 3 do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, wreszcie jeden Ukrainiec nie należy do żadnego klubu.

Niemców jest w Sejmie 21, w tym 19 należy do Zjednoczenia Niemieckiego, a 2-ch stanowi sprzymierzona z P.P.S. grupę socjalistów niemieckich (postawie Zerke i Kronig); zostają 2 Niemcy.

Pozatem jest jeden Czech (z Wołynia), należący do klubu B.B., oraz jeden Rosjanin, nie należący do żadnego klubu.

Postawie według zawodów

Jeżeli ułożymy statystykę zawodową członków obecnego Sejmu (na podstawie danych kancelarii sejmowej), to przekonamy się, że najwięcej jest w obecnej Izbie posłów rolników, a mianowicie 89. (na ogólną liczbę 444). W poprzednim (2-Im) Sejmie było również 89 posłów rolników, natomiast w pierwszym (pod koniec kadencji) - 141.

Dalej idą prawnicy, literaci (zaliczono do nich i dziennikarzy) i profesorowie. Każda z tych kategorii liczy po 43-ch członków. Liczba prawników w następnym Sejmie stale wzrasta: w pierwszym Sejmie było ich 15 tu, w drugim 30 tu, a w obecnym 43. Przypuszczalnie należy, że spora prawników, będących pr. ferami uniwersytetu, zaliczono do tej drugiej kategorii, więc w rzeczywistości mamy w obecnym Sejmie więcej, niż 43 prawników.

Następnie miejsce zajmują urzędnicy publiczni w liczbie 38, dalej idą ziemianie, których jest w obecnym Sejmie 27 (w poprzednim tylko 10), urzędnicy prywatni 25, nauczyciele 21 (po-

Pod tyranią czerwonego szatana
Szał antyreligijny w przededniu świąt Bożego Narodzenia

Zaciekła walka z religią, jaka na całym terenie Rosji prowadzi władze sowieckie, przybrała w ostatnich czasach nębywałe rozmiary. Publika tej ofensywy a zbliżające się święta Bożego Narodzenia, w czasie których zazwyczaj się zawsze wzrasta nastrojów religijnych wśród ludności.

W ostatnich dniach zamknięto 21 cerkwi, przy czym świątynie zamknięto na kluby i kina. Spółdzielniom sowieckim zakazano sprzedaw. ozdób choinkowych, a na wszystkich śli gawekach w M. skie urządzono tak zw. „karnawał antyreligijny”.

Terenem największego teroru antyreligijnego jest obecnie katolicka Armenia, gdzie niemal wszystkie kościoły sprofanowano lub zburzono, duchownych wygnano lub zamordowano, ludność ście przynawo.

Arcepiusza Guda, jednego z najznakomitszych lingwistów w Armii wycelzono z klasztoru w Erywaniu i wtrącono do więzienia, gdzie poddany torturom no szeń i miesiącach stracił zmysły i umarł. W K. Rysja tyranja czerwonego szatana?

Echa poświęcenia Oddziału Banku Polskiego w Baranowiczach

W związku z przedsięwzięciem oddziału Banku Polskiego w Baranowiczach, wysłano do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej podczas urzędowej wizyty do Banku Polskiego w Baranowiczach w dn. 8 XII, b. r. Pan W. J. woda otrzymał w dniu wczorajszym pismo z Kancelarii Cywilnej, w

Co słychać nowego?

19 Czwartek
Dziś: Nemejusza
Jutro: Teofila

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 18 XII 1929 r.

Godz. 6.17. - Ciśnienie powietrza 770, kierunek wiatru wschodni, szybkość 2 m. na sek. Niebo w 9 zachmurzone. Temperatura powietrza -1.4.
Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 774, kierunek wiatru północny, szybkość 2 metry na sek. Niebo w 8 zachmurzone. Temperatura powietrza -1.2.
Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 778, kierunek wiatru północny, szybkość 2 metry na sek. Niebo w 9 zachmurzone. Temperatura powietrza -2.1.

Powrót p. Prokuratora S.O.

W dniu dzisiejszym Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogródku p. Szaniawski powraca z Wilna ze zjazdu prokuratorów.

Zebrań Sekcji Propagandowej VIII Tygodnia Akademika

W dniu 19 b. m. o godzinie 16 m. 30 odbędzie się w sali „Ogniska” zebrań członków Sekcji Propagandowej VIII Tygodnia Akademików, dla omówienia szeregu spraw, związanych z koniecznością spopularyzowaniu pomocy akademikom na terenie woj. nowogródzkiego.

Zjazd przedstawicieli Rad Gminnych

W dniu dzisiejszym o godz. 9 m. 30 odbędzie się w Nowogródku w sali Teatru Miejskiego, zjazd terytorjalny przedstawicieli Rad gminnych województwa Nowogródzkiego.

Na zjazd ten przybył z Warszawy: Prezes Zw. Gm. poseł na Sejm, p. Aleksander Lednicki, poseł na Sejm, p. A. Pacholczyk oraz Dyr. Biura Zw. Gm. p. B. Tkaczyk.

Uwagde akademików

Henryk Holak, przedstawiciel Woj. Kom. Wil. Pom. Mi. Akad. VIII Tygodnia Akademika i Zarządu Bratniej Pomocy P. M. A. (U. S. B. na województwo nowogródzkie komunikuje nam, że w dniu 22 grudnia r. b. (dzień) o godzinie 13 jej w lokalu gimn. państw. im. A. Mickiewicza w Nowogródku odbędzie się zebranie akademików w sprawie VIII Tygodnia Akademika, na którym obecność poszczególnych Kol. Kol. jest bezwzględnie pożądana ze względu na możliwość sprawy.

Z posiedzenia Skcji Zbiórkowej Komitetu VIII Tygodnia Akademika

Wczoraj w gabinecie starosty p. Hryniewskiego odbyło się pod przewodnictwem p. Wierzbowskiej zebranie z udziałem p. starosty Hryniewskiego, pp. J. Kutysa Buniewiczka, Cechanowskiego i Solarczyka, na którym rozdzielono między siebie akcje sprzedaży znaczków i nalepek.

W akcji tej wzięnie niewątpliwie całe społeczeństwo w dział, spiesząc z drobną chociąby kilkogroszową pomocą tym, którzy stanowią przyszłość narodu. Młodzie akademicka, mająca być spadkobiercą wielkich idei musi czuć że społeczeństwo pragnie otoczyć ją serdeczną opieką.

Tydzień Akad. mika, który zaczyna się w noc S. wstrowa da sposobność doruczyć drobny chociażby cegiełkę do wielkiej budowy przyszłości.

Komunikat Zw. Pracy Ob. Kobiet

Zarząd Wojewódzkiego Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Nowogródku, wobec zamknięcia roku sprawozdawczego Związku, prosi swe członkinie o wpłacenie zaległych składek oraz składek członkowskich za miesiąc grudzień na kasę skarbnika p. Bokunowej (Kasa Spółdzielcza, ul. Kościelna 13) w terminie do dnia 28 grudnia b. r. włącznie.

Skarbnik H. Bokunowa.

Odroczenie podatku dochodowego

Ministerstwo Skarbu pismem okólnym z dnia 6.XII b. r. zaświadomiło, że na zasadzie art. 120 ust. 2, Ustawy o państwowym podatku dochodowym, odracza do końca roku 1930 pobieranie podatku dochodowego od „dodatku mieszkaniowego, wypłacanego funkcjonariuszom państwowym i komunalnym. Niedobrane na skutek niniejszego zarządzenia kwoty podatku dochodowego - zostaną we właściwym czasie umorzone w drodze art. 126 wymienionej ustawy.

„Kosz szczęścia” na bursę białoruską

Staraniem Patronatu bursy białoruskiej został urządzony „Kosz szczęścia” z którego dochód przeznaczono na utrzymanie niezamożnych wychowanków tej bursy.

„Kosz szczęścia” cieszył się dużym powodzeniem, dzięki zebraniu znacznej ilości fantów i w wyniku dar 500 zł. czystego dochodu, które zasilily fundusze bursy białoruskiej.

Odczyt płk. Turkowskiego

Staraniem Kola Związku Oficerów Rezerwy w Nowogródku w dniu dzisiejszym o godz. 18 w sali „Ogniska” w Nowogródku p. pułk. Turkowski, D-ca 79 p. p. wygłosi odczyt na temat: „Najnowsza organizacja służb”, na który uprasza się o przybycie wszystkich PP. Oficerów Rezerwy.

Z SĄDÓW

Mirski Apollo i piękna Eudokja

Przestępstwa dokonywane są często w takich okolicznościach, jakie nie mówiąc już o Holmesach i innych Waillacach, nie śniły się nawet filozofom. Nieprzebrane jest w tej dziedzinie bogactwo tła. Weźmy dla przykładu wypadek, którego świadkiem było w czerwcu rb. miasteczko Mir.

Młody i przystojny niczym mityczny Apollo belwedeński W. diemierz Niekrasz potrzebował na gwalt gotówki. Potrzeba jest matką wynalazków. Rada w radę (oczywista że sobą) i mirski Apollo przypomniał sobie, że w zasyztej kieszonce spodniczki Eudokji Kamińskiej widział kiedyś jakieś pieniądze. Głęboko się przypomniał plan był na poczekaniu gotowy.

W piękny, wiosenny wieczór czerwcowy spotkał „przypadkowo” również jak on urodziwy Eudokja i zabrał się od razu do rzeczy, proponując jej spacer za miasto. Piękna Eudokja nie mogła się oprzeć wdziękowi mirskiego Apolla i w kilka minut potem znalazli się oboje blisko za miastem, błądząc długo, może nawet za długo wśród pól.

Targi w Biellycy

Rada Gminna na posiedzeniu swem w dniu dzisiejszym mając na względzie rozwój miasteczka Biellycy, jednogłośnie postanowiła zwrócić się za pośrednictwem Wydziału Powiatowego w Lidzie do Pana Wojewody w Nowogródku o uruchomienie targów dwa razy w tygodniu, a mianowicie w dni 15 i 17 grudnia, które nieświadome było celu eskapady Apollina uniewinnil.

Podziękowanie

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia Św. Winsentego a Paulo w Nowogródku otrzymało na cele Stowarzyszenia ofiary: od Wielebn. Ks. Prefekta Breckzi 50 zł., od p. hr. O'Rurkaja z Wsielebia 50 zł. i p. Aleksandra Brochockiego z maj. Moryń 20 zł. za które Stowarzyszenie składa serdeczne podziękowanie. 1703.

KRONIKA LIDZKA

Akademja

Staraniem Młodzieży Gimnazjum Państwowego w Lidzie odbędzie się w piątek 20-go grudnia uroczysta akademja ku czci „Trzech Wieszczów”. Dochód cały przeznaczony na cele „Bratniej Pomocy” młodzieży gimnazjum państwowego w Lidzie.

Z oddziału opieki nad więźniami

Nareszcie Lidzki Oddział opieki nad więźniami wkroczył na właściwą drogę. Jak wynika ze sprawozdania Zarządu z dn. 12 grudnia, działalność Zarządu ograniczyła się nietylko dla udzielenia pomocy materialnej więźniom i lepszego odżywiania dzieci, przebywających w więzieniu, lecz także zrobiła duży krok naprzód w kierunku czuwania nad ich umoralnieniem i przygotowaniem do zajęcia odpowiedniego stanowiska w społeczeństwie po odbyciu kary. W tym celu nie mogąc zrealizować swego zadania przy pomocy sił fachowych Zarząd ustawił w więzieniu 5-lampowy radio aparat z głośnikami i przyrządem, którego koszty urządzenia wyniosły 1.400 złotych. Dalo to możliwość udzielenia więźniom całego szeregu odczytów z najzróżnitszych dziedzin, oraz godziwą rozrywką muzyczną. Pozytywnie to spotkało się z gorącym podziękowaniem więźniów, którzy złożyli za pośrednictwem naczelnika więzienia list do Zarządu z wyrazami wdzięczności.

Ponadto w związku z nadchodzącymi świętami Bożego Narodzenia Zarząd postanowił zwrócić się do zespołu amatorskiego teatru przy Ognisku Kujolewem w Lidzie z prośbą o 3-krotne odegranie podczas świąt sztuki p. t. „Przybłęda”. Podkreśli należy, że Walne Zebranie członków Towarzystwa wyraziło podziękowanie p. Marji Wiszontównie za bezinteresowną pomoc dentystyczny dla więźniów oraz p. p. profesorem Gimnazjum Państwowego za udzielone odczyty naukowe dla więźniów.

Targi w Sobotnikach

Urząd gminy w Sobotnikach pow. lidzkiego niniejszym obwieszcza, że w miasteczku Sobotnikach wznowiają się Targi, które będą się odbywały każdego tygodnia w poniedziałki. Pierwszy wielki przedświąteczny targ odbędzie się w poniedziałek 23 grudnia 1929 roku Wjazd na targowice bezpłatny. Nie będą tu pobierane żadne opłaty od ludzi przywiozłych lub przyprowadzających cokolwiek na targ w celu sprzedaży.

Podpalenie

Dnia 14 grudnia we wsi Porzecczyca, gminy tarnowskiej, wybuchł pożar, skutkiem którego spaliła się stodoła wraz z tegorocznym zbożem na szkole Hrykiewiczka Antoniego. Straty wyrządzone uszkodzonymi oblicza na 6 tysięcy złotych. Jak ustallilo przeprowadzone na miejscu dochodzenie, pożar powstał z podpalenia.

Amator obwarzanków

Dnia 15 grudnia Juchniewicz Stanisław, mieszkaniec miasta Lidy skradł w piekarni mechanicznej „Progres” w Lidzie, 200 sztuk obwarzanków. Niefortunnym amatorem obwarzanków zajęła się policja.

Dziwna kradzież

Dnia 14 b. m. o godzinie 18 jej min. 30 w zagrodzie Pawła Szrelwiczka, soltysa wsi Tononow wybuchł niespodziewany pożar. Przy ratowaniu sprzętów domowych z płoścącego domu, skradziono o przechowywane w łozku 90 zł. świątecznych przez tegoż soltysa ośm. ludności podatków.

KRONIKA STOŁPECKA

Z działalności Federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny

Dnia 15 b. m. w lokalu Magistratu odbyło się w Stołpcach

Książki biurokratyzmu

Przed tygodniem Spółdzielnia Sponsoringowa „Wyzwolenie” w Lipszyskach pow. lidzkiego zwróciła się do Powiatowej Komendy P.P. w Nowogródku z prośbą o wypięnienie na posterunkowego X., przesłanego z Lipszysk do Nowogródka, a y uregulowano mu w Spółdzielni należności za nabytą na kredyt towar w sumie 3 złotych. W odpowiedzi otrzymała Spółdzielnia pismo z Komendy Powiatowej treści następującej:

„Przy podaniu z dnia 3 grudnia 1929 r. w rzędmieście uiszczenia długu przez post. X brak opłaty stemplowej w kwocie zł. 3 - należy złożyć w podpisany urządzenie znaczki stemplowe w wartości 3 złote 95 groszy (obejmującej opłatę stemplową oraz koszty doręczenia niniejszego wezwania w kwocie 95 groszy) lub zamiast nich kwit kilkorojowy Kasy z uiszczeniem tej kwoty gotówką. Wrazie niedostarczenia znaczków lub kwitu kasowego w ciągu dwu tygodni od daty doręczenia niniejszego wezwania nastąpi skierowanie przysmowe powyszej kwoty wraz z kosztami egzekucyjnymi.”

Jest to jeden z bardzo ciekawych kwitów biurokratyzmu, jaki, niestety panuje jeszcze w niektórych urzędach. Czyż tego rodzaju sprawy nie można załatwić w prosty sposób? Bo mnie się zdaje, że tak... y.

Pomysłowy bankruci w Biellycy

Dnia 14 grudnia w miasteczku Biellycy została dokonana kradzież. Złodzieje po uprzednim włamaniu się do restauracji Szmula Szymonowicza i Leonarda Bogatki, mieli rękoma skraść większą ilość różnego gatunku wódek i papierosów na ogólną sumę 2.002 złotych. Sprawców kradzieży nie ujawniono, zachodzi jednak przypuszczenie że cała ta kwestja została ukartowana z góry w celu ogłoszenia bankructwa.

Uniwerytet Powszechny

Nowootwarta przy Uniwersytecie Powszechnym w Stołpcach świetlica - poczytna funkcjonować Dnia 12 b. m. zgromadziło się około 30 osób, tak na lekturę, jak i na próbę chóru ludowego. W świetlicy dyrurował p. Szewczyk; śpiewem w chórze ludowym kierował nauczyciel p. Rotkiewicz.

Nie kładź palca między drzwiami

W majątku Alfredowo, gminy sobotnickiej wyllka bójka pomiędzy Justynem Fiedorowiczem i Stanisławem Zalitem na tle porachunków osobistych. Do bójkii w mieszal się niejaki Stanisław Mirzynski z A. Fredowa i jak to się zwykle zdarza zacięciem przeciwnicy wywołali swoją złość na niewolnym rozejmcy, któremu zadali kamieniem ciężkie uszkodzenie ciała. Sprawcami wywołania bójkii zajęła się policja.

Zycie kulturalne

W niedziele dnia 15 b. m. odbyło się tylko dwa wykłady: 1) „Raj i Kochanowski” - 2 godz. - p. J. strzebska-Haczyńska, 2) „Boga twa mineralne Polski” - nauczyciel p. Jerzy Lukasiewicz.

Reduta przybywa

Na dzień 2 stycznia 1930 r. zapowiadają przybycie do Stołpców, z zespołu znanego nam już teatru „Reduta”, wystawiony zostanie dramat J. Slowackiego p. t. „M. rja Stuart”.

Dziwna kradzież

Dnia 14 b. m. o godzinie 18 jej min. 30 w zagrodzie Pawła Szrelwiczka, soltysa wsi Tononow wybuchł niespodziewany pożar. Przy ratowaniu sprzętów domowych z płoścącego domu, skradziono o przechowywane w łozku 90 zł. świątecznych przez tegoż soltysa ośm. ludności podatków.

Z działalności Federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny

Dnia 15 b. m. w lokalu Magistratu odbyło się w Stołpcach

Wyjazd p. Devey'a

WARSZAWA 18. XII. Doradca finansowy Banku Polskiego p. Charlie Devey wyjechał wczoraj na dłuższy odpoczynek za granicę. P. Devey udał się do Pa-

Udział Francji w komisji morskiej

PARYŻ, 18 XII. Według oficjalnych danych francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych po długich naradach przedstawiciele rządu doszli do ustalenia linii postępowania Francji na konferencji morskiej w Londynie.

Wybuch w kopalni węgla

NOWY YORK, 18.12. Z Polymunt donoszą, iż w dniu wczorajszym w jednej z kopalni węgla nastąpił silny wybuch gazu, który zniszczył całą kopalnię i spowodował bardzo silny pożar. D. tychezas. wdoobyto z

Próba rabunku pociągu

BUKARESZA, 18 XII. W okolicy Bukaresztu około stacji Argo licja trzech zamaskowanych bandytów wskooczyło do pociągu pośpiesznego, zdającego do Czerniowic. Bandyci sterro-

K U P O N
na prawo wykupienia z bezpłatnych pora prawnych „Życia Nowogródzkiego”
WYDANE 2019

O nowogrodzki teatr amatorski

W dniu 9 XII 29 r. młody zespół dramatyczny Przyjaciół Zw. Strzeleckiego w Nowogrodzku wystawił komedję Wł. Perzyskiego „Aszantka” i spotkał się z nader ostrą krytyką p. I. Zdanowiczowej. Nie chcę zajmować stanowiska arcykrytyka czy też wogóle krytyka teatralnego, gdyż zaważam na wymaganiu dużej znajomości samej sztuki dramatycznej i wiele obiektywizmu. Krytyk bowiem nie wyrobiony i subiektywny może wiele przyczynić zła. Wreszcie do teatrów amatorskich nie można podchodzić ze srogością krytyka teatrów zawodowych: a to z tego względu, że między teatrem artystycznym, a amatorskim (zwłaszcza na prowincji), jest zbyt wielka różnica.

Teatr amatorski może dać mniej, lub więcej udane widowisko i należy w nim ocenić dobre chęci, ofiarności i pracę amatorów. Jak dążenie służeńia sprawie w kierunku rozwoju intelektu i propagandy naszej kultury, zaś wyniki artystyczne w teatrze amatorskim nigdy nie przekroczą tej granicy, by można stosować do nich miarę krytyki artystycznej. Jak piszący, tak i wiele z posród obecnych na widowni odnieśli zupełnie inne wrażenie aniżeli p. I. Zdanowiczowa.

Wreszcie recenzentka ograniczyła się do wypowiedzenia swego zdania ujemnego, nie wskazując rzeczowo błędów ani w grze, ani w reżyserji. Skoro krytykuje się ostro, to krytyka winna być umotywowana tak by wskazała, jakie mianowicie błędy popełnione i co należy uczynić by tych błędów uniknąć. Taka krytyka pisana wyrozumiałym sercem i rozumem, a

nie wyłącznie atramentem będzie bardzo pożyteczna, gdyż da ona wskazówki wychowawczo-pedagogiczne. Teatrów amatorskich w Polsce jest wogóle, a na kresach zwłaszcza w porównaniu z krajami na zachodzie mało.

Winnismy dążyć do ich rozwoju, a nie zniechęcenia ludzi ofiarnych. Chciałbym by w Polsce tak jak w Niemczech w każdej gminie był teatr amatorski i sala teatralna.

Czy ostra krytyka p. I. Zdanowiczowej, działa w tym kierunku dodatnio? bardzo wątpliwe. Mam jednak wrażenie, że taki krytyczny błąd więcej się nie powtórzy.

Witold Korbut.

Zamieszczając z obowiązku dziennikarskiego, powyższy list, musimy zaznaczyć, że obszerniej odpowiemy nań w jednym z najbliższych numerów naszego pisma. Zagadnienia teatralne wymagają koniecznie pewnego pogłębienia i podchodzić do nich z obiektywizmem i z nastawieniem „serca i rozumu” nie można. Jeżeli autor listu chce, by w każdej gminie był teatr amatorski i sala teatralna jest to życzenie bardzo chwalebne, nawet gdy się powołuje na przykład Niemiec — ale niechże zrozumie, że tam teatr amatorski stoi na wysokości, jak ten teatr amatorski, wyżynie artystycznej. Do tej wyżyny artystycznej nie doszły tameczne zespoły przez głośkanie po główkach początkujących amatorów, mających na scenie o dwie ręce za dużo i zjadających trzy czwarte słów — lecz usilną pracą jednoletnią i nie jednorodzinną.

W sprawie rozbudowy Nowego Werenowa

W związku z zatwierdzeniem przez Lidski Wydział Powiatowy i Urząd Wojewódzki w Nowogrodzku planu rozbudowy Nowego Werenowa, starosta Bogatowski zwrócił się do właścicieli majątku Werenów Ignacego Kulika w sprawie potrzebnych placów budowlanych. Nadmienić należy, że p. Kulik swego czasu ofiarował bezpłatnie około 20 ha gruntu pod rynek, ulicę i budynki dla instytucji społecznych, a mianowicie: pod Urząd Gminny, szkołę przed szkołą (na placu tym znaj-

duje się piękny młody las), pod sąłady towarowe dla Spółdzielni spożywców, pod dom ludowy i sklepy spoździelcze oraz pod przychodnię lekarską i Opieternik P. P.

Ponieważ Nowy Werenów rozbudowuje coraz się intensywniej zwłaszcza w kierunku stacji kolejowej, p. Kulik zgłosił się na propozycję p. Starosty, przyrzekając odsprzedaż placów budowlanych, które można nabywać na bardzo dogodnych warunkach u właścicieli majątku Werenów p. Ignacego Kulika.

samo o jego nieprostującym niczego sprostawianiu. Nie chodziło bowiem nam o to, czy p. dr. Felera „umyślnie odmówił pozostania przy chorzej”, czy nieumyślnie. Stwierdzamy tylko bezsporny fakt pozostawienia chorej w okresie porodowym i wynikłe stąd ciężkie dla chorej komplikacje. Również niewykluczone, że p. dr. Felera miał przy zabiegu o najnowszymi wymaganiami położnictwa wywniknął jednak po zabiegu „felera”, którego chyba p. dr. Felera nie sprostuje. Polsczyzna sprostawia, której p. dr. Felera chyba również nie sprostuje — pomijamy zupełnie.

Równocześnie nadesłał nam sprostawianie p. dr. Abramowicz. Ponieważ sprostawianie to odbiega w swej treści od rzeczywistości, w jakiej jedynie mają być w myśl dekretu prasowego sprostawiane wiadomości zamieszczane w prasie — niezamieszczamy go zupełnie.

KRONIKA BARANOWICKA

Pokłosie poświęcenia Oddziału Banku Polskiego w Baranowiczach

Bank Polski Oddział w Baranowiczach prosi nas o zaznaczenie, że w sprawozdaniu naszym w sprawie poświęcenia Oddziału baranowickiego B. P. zostało mylnie podane nazwisko p. Kozioł-Poklewskiego jako Dyrektora Departamentu Kredytowego. P. Kozioł-Poklewski wziął w uroczystości poświęcenia Oddziału udział jako Naczelnik Wydziału Kredytowego Dyrekcji Banku Polskiego.

Sprawność raczkańskiej straży pożarnej

Dnia 16 XII r. o godz. 21 we wsi Raczkach, gm. lachowickiej, pow. baranowickiego wybuchł pożar w zabudowaniach Stanisława Wieniela, pastwą którego padły, chata, sieni, chlew i szopa z tegorocznymi zbiorami płonów. Straty wynoszą około 2 tysięcy złotych. Ze ogień nie przenióst się na

okoliczne budynki, zawdzięczać to należy sprawności miejscowej straży, która w ciągu 5 iu minut w pełnym uzbrojeniu przybyła na miejsce pożaru i rozpoczęła akcję energiczną, ratując w ten sposób 5 zabudowań gospodarczych.

Kilka słów o sprostawianiu dr. Felera

We wczorajszym numerze ukażo się nadesłane nam przez dr. Felera z Baranowicz sprostawienie. Sprostawienie to niczego właściwie nie prostuje, gdyż fakty podane w Nr. 343 „Zycia Nowogrodzkiego” p. t. „Gospodarka Kasy Chorych” ani na jotę nie odbiegły od istotnego przebiegu wypadków w interesującej nas akcji położniczej p. dr. Felera i dr. Abramowicza.

P. dr. Felera przesądza na samym wstępie nasze intencje i rzeczywisty stan rzeczy, którego sam był sprawcą, inkryminując nam oszczerstwo. Z równem powodzeniem mogliśmy w myśl zaaplikowanej recepty p. dr. Felera w wczorajszym sprostawianiu recepty powiedzieć to

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1411.

Czwartek 19 grudnia

- 11.58. Sygnal czasu.
- 12.40. X ty koncert szkolny.
- 15.00. Kom. gospodarczy.
- 15.45. Kom. L.O.P. i P.
- 16.15. Muzyka z płyt gramof.
- 17.15. Wśród ksiązek.
- 17.45. Koncert kam.
- 18.45. Rozmaitości.
- 19.10. Gledza rolnicza.
- 19.58. Sygnal czasu.
- 20.00. Udczytanie programu na dzień nast.
- 20.15. Feljeton p.t. „Egzotyczne żywe klejnoty”
- 20.30. Koncert wieczorny.
- 21.30. Słuchowisko z Poznania.
- 20.15. Kom. meteor., pol., sport.
- 22.25. Z dyktemi papierosa.
- 23.00. Muzyka tan.

Piątek 20 grudnia

- 11.58. Sygnal czasu.
- 12.05. Muzyka z płyt gramof.
- 13.10. Kom. meteor.
- 15.00. Kom. gospodarczy.
- 15.20. Przegląd wydawnictw.
- 15.45. Kącik krótkofalowy.
- 16.15. Muzyka z płyt gramof.
- 17.15. Opieka społeczna nad dziećmi i wem.
- 17.45. Koncert ork. mandolinistów.
- 18.45. Rozmaitości.
- 19.10. Gledza rolnicza.
- 19.25. Muzyka z płyt gramof.
- 19.58. Sygnal czasu.
- 20.00. Udczytanie programu na dzień nast.
- 20.05. Pogadanka muz.
- 20.15. Koncert symf.

Sprzedają się działki ziemi, obok stacji kolejowej Leśna koło Baranowicz. Informacji udziela p. Jałowski — sklep spożywczy przy stacji Leśna. 1699—3

Zgubiona książeczkę wojskową wydaną na imię M. Bandarowicza rocznika 1897 przez P.K.U. Molodczyno w Wilejce — uniważnia się. 1672—3

Zgubiona książeczkę wojskową wydaną na imię Mikołaja Szelecha ze wsi Zarytowo gminy Lachowickiej pow. baranowickiego — nieważnia się. 1704

Skradziona książeczkę wojskową i dowód osobisty wydany przez starostwo Opoczyn na imię Romana Kwasińskiego — uniważnia się. 1707—3

Uniważnia się zgubiona książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Sochaczew na imię Stanisława Paszkiewicza, rocznika 1895. 2

Z prac Oddziału Związku Strzeleckiego w Lidzie

LIDA (kor. wł.) Jak wiele organizacji społecznych na terenie powiatu lidzkiego, tak i Oddział Związku Strzeleckiego nie pozostaje w pracy nad rozwojem kulturalno-oświatowym w tyle, lecz z każdym dniem zatacza coraz to szersze kręgi. Już niejednokrotnie zaznaczaliśmy, że członkowie Oddziału poza pracą P. W. i W. F. biorą czynny udział w różnego rodzaju pracach społecznych, dzięki czemu organizacja ta zajmuje dość poważne stanowiska wśród miejscowych organizacji społecznych.

Związek Strzelecki posiada obecnie swoją własną świetlicę, w której odbywają się bardzo często zbiórki członków oraz urządzane są wieczornice. W najbliższym czasie nowoorganizowany zespół amatorski z pomiędzy członków Oddziału Związku, przy dużej pomocy ze stro-

ny pp. Słuczana—Orkusza, Kor-dowicza i Michalskiego, wystawi kilka sztuk, nad którymi obecnie zespół amatorski pracuje. Oddział liczy 30 członków; w przyszłości zaś niedalekiej przewidziane jest dość duże powiększenie Oddziału przez zorganizowanie „Strzelca” konnego oraz Oddziału Strzeleckiego Żeńskiego. Działają też intensywnie w Lidzie Kolejowe P.W. z pp. Guderskim i Wiśniewskim na czele.

Należałoby pomyśleć o znalezieniu przez te organizacje wspólnej platformy. Złączenie i wspólna praca tych dwu organizacji byłoby wielce pożądana, gdyż praca w terenie zyskała szersze sumy.

W najbliższym czasie odbędzie się Walne Zebranie członków Oddziału Związku Strzeleckiego w Lidzie celem dokonania wyborów członków Zarządu.

Kino „NIRWANA” w Lidzie
Dzisiaj i dni następnych
„Zakazane godziny”
Dramat króla, który był niewolnikiem swego narodu.
W rolach głównych: RAMON NAVARRO i RENE ADORÉE.
Ogłoszenie niniejsze po przedstawieniu w kasie daje prawo otrzymania 33 proc. zniżki na balkonik.

OGŁOSZENIE
Nadleśnictwo Słonimskie w Słonimiu ogłasza na dzień 2-go stycznia 1930 r. przetarg na sprzedaż drewna użytkowego, wyrobionego w dłuższych na zrebach 1929-30 roku loco las ogólną masą sosny 10856 m³, oraz wyrobionych szłuprów 71 szt. i podkładów normalnorolowych 86 sztuk.
Szczegółowe ogłoszenie umieszczone w czasopiśmie „Przemysł i Handel”.
Słonim dn. 13.XII-29 r. 1670—3
Nadleśnictwo Słonimskie L. S.

Sprzedamy
na dogodnych warunkach
4 autobusy i 1 auto osobowe
wraz z rozmaitymi częściami samochodowymi.
Wszystkie maszyny w stanie bardzo dobrym, zarejestrowane na rok 1930.
Wiadomość: Polska Spółka Samochodowa, właśc. Aleksander Dorofiejczyk i Mieczysław Szczucki.
Nowogrodzki hotel Bristol ul. Grodzka

REJESTR HANDLOWY
W dniu 16 grudnia 1929 r. pod Nr. R. H. B. 32 wciągnięto Spółkę „Emalia” z ograniczoną odpowiedzialnością w Baranowiczach zawartą pomiędzy: 1) Pejsachem Cyrnykim, 2) Hirszem Czemielińskim, 3) Chonią Wolimem Polonskim i Henachem Berkowiczem. Kapitał zakładowy 5000 złotych. Zarząd interesami Spółki należy do wszystkich wspólników. Pod stemplem firmowym podpisują dwaj wspólnicy, przy czym w myśl umowy Sygwal, Polonski i Berkowicz uważani są za jednego wspólnika i mają jeden głos w Spółce. Czas trwania Spółki nieograniczony.
(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz 1705
(—) Parfjanowicz Vice-Prezes

OGŁOSZENIE
Wydział Rejestru Handlowego, Sadu Okręgowego w Nowogrodzku, niniejszem ogłasza się, że na zasadzie walnego zgromadzenia członków Kasy Spółdzielczej w Molczadzi uchwalono zmienić art. 1 i 6 Statutu zarejestrowanego pod Nr. 222 (85) 434 wobec powyższego Kasa otrzymała nazwę: Kasa Szełczyka spółdzielni z odpowiedzialnością nieograniczoną w Molczadzi oraz zmniejszony został teren działalności uwidoczniony w Statucie.
(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz 1705
(—) Parfjanowicz Vice-Prezes

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE
DZIS I DNI NASTĘPNYCH!
Będzie wyświetlany nerwowo oczekiwany arcypiękny dramat wschodni w 12 aktach p.t.
„ATLANTYDA”
W rolach głównych: S. NAPIORKOWSKA i JEAN ANGELO.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedzielę 5, 7 i 9-ej.
Ceny miejsc: Łozę 2 zł., I miejsce 1.50 zł., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.
Już wkrótce MANDARIN WD
Dzisiaj i dni następnych